Уголовное дело № УИД №50RS0035-01-2021-001448-05 

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

гор. Подольск, Московской области 16 марта 2021 года 

Подольский городской суд в составе: председательствующего судьи Силетских О.А.; с участием государственного обвинителя - старшего помощника Подольского городского прокурора Ракитиной К.С.; подсудимого Зубана А.А., защитника подсудимого - адвоката Дмитренко П.В., при секретаре Куровой В.Б., рассмотрев, в открытом судебном разбирательстве, уголовное дело в отношении - 

Зубан А.А., 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

Установил:

Зубан А.А. совершил незаконное хранение наркотического средства, без цели сбыта, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Он (Зубан А.А.), имея преступный умысел на незаконное хранение наркотических средств, в сентябре 2020 года, в неустановленное следствием время, неустановленным следствием способом у неустановленного следствием лица, в неустановленном точно следствием месте, незаконно приобрел вещество, общей массой 9,87 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - кокаин и вещество растительного происхождения являющееся наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной) общей массой 36,25 грамма, которые он (Зубан А.А.) незаконно хранил при себе, по месту жительства и в автомобиле находившемся под его (Зубан А.А.) управлением, без цели сбыта для личного употребления, вплоть до обнаружения и изъятия наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Так ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 16 минут, в ходе проведения его (Зубан А.А.) личного досмотра, проводимого сотрудником полиции на участке местности расположенном у 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 9 свертков с веществом массой 0,75 грамма, 0,78 грамма, 0,76 грамма, 0,74 грамма, 0,79 грамма, 0,78 грамма, 0,78 грамма, 0,78 грамма, 0,72 грамма, общей массой 6,88 грамма,которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство - кокаин. 

Также, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 30 минут, по месту его (Зубан А.А.) фактического проживания, в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято:

- вещество массой 2,92 грамма, находящееся в контейнере, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство - кокаин; 

- вещество массой 0,04 грамма, находящееся в пластиковом контейнере, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство - кокаин; 

- вещество массой 0,03 грамма, находящееся в пакете из полимерного материала, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство - кокаин. 

Также, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 23 минут по 16 часов 42 минуты, ходе проведения досмотра автотранспорта, а именно автомобиля марки «BMW», модель «ХЗ», государственный регистрационный знак №, находящегося под его (Зубан А.А.) управлением, припаркованного на момент проведения досмотра с левого торца 

<

адрес> было обнаружено и изъято:

- один сверток с находящимся в нем веществом растительного происхождения, массой 35,84 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной); 

- папироса с находящимся в ней веществом растительного происхождения, массой 0,41 грамма, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной); 

Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения его (Зубан А.А.) личного досмотра, досмотра автомобиля марки «BMW», модель «ХЗ», государственный регистрационный знак №, находящегося под его (Зубан А.А.) управлением и в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по месту его (Зубан А.А.) фактического проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято:

- вещество общей массой 9,87 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - кокаин, включенное в Список №2 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является крупным размером;

- вещество растительного происхождения являющееся наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной) общей массой 36,25 грамма, включенное в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), что согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), является значительным размером.

Своими действиями он (Зубан А.А.) нарушил требования ст.ст. 2, 4, 14, 20, 24 Федерального Закона РФ "О наркотических средствах и психотропных веществах" № 3-ФЗ от 08 января 1998 г. (с изменениями и дополнениями).

В судебном заседании Зубан вину в совершении вышеуказанного преступления признал в полном объеме, по обстоятельствам произошедшего пояснил, что он действительно эпизодически употребляет наркотики кокаин и марихуану, которые он приобрел в ДД.ММ.ГГГГ у своих знакомых по имени Вячеслав и Василий. Приобретенные для личного пользования наркотики он хранил по месту жительства в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ при выходе из указанной квартиры, он был остановлен сотрудниками полиции, и в ходе личного досмотра у него было обнаружено наркотическое средство кокаин. Далее он добровольно рассказал, что у него также имеются наркотики, в принадлежащей ему автомашине и по месту жительству. Раскаивается в содеянном.

Виновность подсудимого подтверждается также и объективными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия по делу:

- протоколом личного досмотра Зубан А.А., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 16 минут, в ходе проведения которого на участке местности расположенном у 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: 9 свертков с веществом; мобильный телефон фирмы Apple, с установленной в него сим картой оператора «Билайн»; мобильный телефон фирмы Apple, с установленной в него сим картой оператора «Мегафон (т.1л.д. 6-7);

- протоколом досмотра автомобиля марки БМВ гр.з № под управлением Зубан А.А., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 23 минут по 16 часов 42 минуты, у 

<

адрес> было обнаружено и изъято: один сверток с находящимся в нем веществом растительного происхождения; папироса с находящейся в ней веществом растительного происхождения; банковская карта на имя Зубан А.А.; мобильный телефон фирмы Nokia, IMEI: № с установленной в него сим картой оператора «Билайн» с абонентским номером №; мобильный телефон фирмы Nokia, IMEI: №, с установленной в него сим картой оператора «Билайн»; мобильный телефон фирмы Nokia модель 8800е-1, с фрагментом номера IMEI: «№…» и с установленной в него сим картой оператора «МТС» (т.1л.д.10-11); 

- актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 30 минут по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято: вещество находящееся в контейнере; вещество находящееся в пластиковом контейнере и вещество находящееся в пакете из полимерного материала; двое электронных весов; пять упаковочных пакетов с находящимися в них пакетами (т.1л.д.23);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 45 минут по 16 часов 55 минут был осмотрен участок местности расположенный с левого торца 

<

адрес> (т.1л.д.16-17);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что в составе представленного на исследование вещества, массой 2,90 г, изъятого в его (Зубан ) 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, содержится наркотическое средство - кокаин (т.1л.д.158-159); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что в составе представленных на исследование веществ, массой: 0,73 г.;0,76 г.; 0,74 г.;0,72 г.;0,77 г.;0,76 г.;0,76 г.;0,76 г.;0,70 г.; изъятых в ходе проведения личного досмотра Зубан А.А., содержится наркотическое средство - кокаин (т.1л.д.154-155);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, изъятое при проведении осмотра автомобиля BMW ХЗ, г.p.знак №, является наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства (в пересчёте на вещество, после высушивания до постоянной массы при t=110°С-115°С) составляет 35,79 грамма (т.1л.д.169-170);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, изъятое при проведении осмотра автомобиля BMW ХЗ, г.p.знак № является наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства (в пересчёте на вещество, после высушивания до постоянной массы при t=l 10°С-115°С) составляет 0,36 г. (т.1л.д.165-166);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что составе представленного на исследование вещества массой 0,04 г находящегося в контейнере из полимерного материала, и в составе вещества массой 0,03 г, находящегося в пакете из полимерного материала изъятых в его (Зубан ) 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, содержится наркотическое средство - кокаин (т.1л.д.162-163);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что на поверхностях двух электронных весов, пяти упаковочных пакетов и находящихся в них пакетах, изъятых в его (Зубан ) 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, каких-либо наркотических средств и психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено (т.1л.д.151-152);

- протоколом осмотра предметов, осмотрены следующие предметы и вещества, приобщенные и признанные по делу в качестве доказательств:

- мобильный телефон фирмы Nokia, IMEI: № с установленной в него сим картой оператора «Билайн» с абонентским номером №;

- мобильный телефон фирмы Nokia, IMEI: № с установленной в него сим картой оператора «Билайн»; 

- мобильный телефон фирмы Nokia модель 8800е-1, с фрагментом номера IMEI: «№…» и с установленной в него сим картой оператора «МТС»; 

- банковская карта банка «Tinkoff» на имя «

<

данные изъяты>» №; 

- мобильный телефон фирмы Apple, с установленной в него сим картой оператора «Билайн»; 

- мобильный телефон фирмы Apple, с установленной в него сим картой оператора «Мегафон» ; 

- наркотическое средство - кокаин массой 2,88 грамма, электронные весы в количестве 2 штук, пять упаковочных пакетов, наркотическое средство - кокаин массой 0,02 грамма находящееся в пластиковом контейнере, наркотическое средство - кокаин массой 0,01 грамма находящееся в пакете из полимерного материала, изъятые в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>;

- вещества изъятые в ходе личного досмотра Зубан А.А., содержащее в своем составе наркотическое средство - кокаин; 

- четыре компакт диска CD-R «VS» с информацией; 

- наркотические средства из растения конопля - каннабис (марихуана) изъятые при проведении осмотра автомобиля BMW ХЗ, гос. per знак № (т. 1л.д.44-96,104-113, 114-118, 119).

Рассмотрев материалы уголовного дела, нахожу вину подсудимого Зубан А.А. в совершении вышеуказанного преступления доказанной. 

Вина подсудимого полностью подтверждается и дополняется признательными показаниями подсудимого Зубан А.А. и письменными доказательствами, исследованными судом. 

Вышеуказанные показания подсудимого суд признает достоверными, поскольку они логичны, последовательны, согласуются с выше приведенными объективными доказательствами. Другие документы также составлены в соответствии с требованиями закона, объективно фиксируют фактические данные, получены с соблюдением процессуальных требований, что говорит об их допустимости.

Государственный обвинитель в прениях сторон исключил из предъявленного обвинения подсудимому Зубан А.А. признак преступления отягчающий наказание, как незаконное приобретение наркотического средства, как не нашедший своего подтверждения в ходе рассмотрения настоящего уголовно дела, так как не установлено место и время приобретения наркотического средства. С данным утверждением соглашается и суд, что также подтверждается и исследованными доказательствами. 

В ходе судебного следствия было уставлено, что подсудимый Зубан А.А. ведет себя адекватно, понимает суть обращенных к нему вопросов, на которые отвечает, высказывает мотивированное обоснованное мнение по поводу обсуждающихся в ходе судебного следствия ходатайств, заявляемых как стороной обвинения, так и стороной защиты, активно реализует в судебном процессе гарантированные ему права, в частности задавать вопросы лицам, допрашиваемым в судебном заседании, дает последовательные показания по обстоятельствам происшедшего, и исходя из вышеизложенного, а также принимая во внимание заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов, суд признает подсудимого Зубан А.А. вменяемым как на момент совершения преступления, так и в настоящее время. 

Таким образом, учитывая вышеизложенное, суд находит доказанной вину подсудимого Зубан А.А. и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное хранение наркотического средства, без цели сбыта, совершенное в крупном размере.

О наказании

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого Зубан А.А. суд на основании ч.2 ст.61 УК РФ признает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, наличие тяжелого хронического заболевания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого суд не установил. 

При назначении наказания суд также учитывает, что подсудимый Зубан А.А., не судим, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, положительно характеризуется по месту жительства и работы.

Несмотря на тяжесть содеянного, с учетом фактических обстоятельств дела, личности подсудимого, отсутствия по делу отягчающих наказание обстоятельств, суд, назначая подсудимому Зубан А.А. в соответствии с санкцией ч.2 ст.228 УК РФ наказание в виде лишения свободы, приходит к выводу о возможности его исправления без отбывания наказания и применения в отношении него ст.73 УК РФ, возложив на него ряд обязанностей.

Назначая окончательное наказание, суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ. 

Исходя из данных о личности подсудимого, обстоятельств дела, отсутствия отягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа, ограничения свободы. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 03 года.

Применить к осужденному ФИО1 ст.73 УК РФ и назначенное ему по настоящему приговору наказание считать условным с испытательным сроком на 03 года. 

Обязать условно осужденного ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, один раза в месяц являться на регистрацию в указанный государственный орган. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде запрета определенных действий по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу:

- мобильный телефон фирмы Nokia, IMEI: № с установленной в него сим картой оператора «Билайн» №s#*, мобильный тел фирмы Nokia, IMEI: №, с установленной в него сим картой оператора «Билайн», №s#* мобильный тел мобильный телефон фирмы Nokia модель 8800е-1, с фрагментом номера IMEI: «№…» с установленной в него сим картой оператора «МТС» №, банковскую карту банка «Tinkoff» на имя «

<

данные изъяты>» №, мобильный телефон фирмы Apple, с установленной в него сим картой оператора «Билайн», № мобильный телефон фирмы Apple, с установленной в него сим картой оператора «Мегафон» № по вступлению приговора в законную силу передать по принадлежности осужденному ФИО1; 

- наркотическое средство - кокаин массой 2,88 грамма, двое электронных весов, пять упаковочных пакетов с находящимися в них пакетами, наркотическое средство - кокаин массой 0,02 грамма находящееся в пластиковом контейнере, наркотическое средство - кокаин массой 0,01 грамма находящееся в пакете из полимерного материала, наркотическое средство - кокаин массой (0,71 грамма, 0,74 грамма, 0,72 грамма, 0,70 грамма, 0,75 грамма, 0,74 грамма, 0,74 грамма, 0,74 грамма, 0,68 грамма) общей массой 6,52 грамма, наркотическое средство из растения конопля - каннабис (марихуана) в папиросе массой 0,31 грамма, наркотическое средство из растения конопля - каннабис (марихуана), в свертке массой 35,74 грамма - хранить при материалах уголовного дела до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела № (т.2л.д.143-145);

- четыре компакт диска CD-R «VS» с информацией - хранить при уголовном дела, по истечению сроков хранения уничтожить. 

Приговор может быть обжалован через Подольский городской суд в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10-ти суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии настоящего приговора. 

Судья: О.А. Силетских